

D

(20221)

Roll No.

LL. B.-III Sem.

13179

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Senior Advocate.

वरिष्ठ अधिवक्ता ।

(2)

2. Right of pre-audience.
पूर्व-सुनवाई का अधिकार ।

3. Review of order of Disciplinary Committee of Bar Council.
विधिज्ञ परिषद् की अनुशासन समिति के आदेश का पुनर्विलोकन।

4. Purpose of Contempt Law.
अवमान विधि का उद्देश्य ।

5. Civil Contempt.
दीवानी अवमानना ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is the importance of legal profession in India ? Explain.

भारत में विधि व्यवसाय की क्या उपयोगिता है ? वर्णन कीजिए।

13179

(3)

7. How to be a successful lawyer ? Also explain 'Seven Lamps' of successful lawyer as told by Justice Abbot Perry.
एक सफल अधिवक्ता कैसे बने ? न्यायाधीश अब्बोट पेरी द्वारा बताए गए वकालत के 'सात लैम्प' का भी जिकर कीजिए ।
8. How a person can give a promise to the court ? If a person breaches his promise with the court, will it be contempt? If yes, which type of contempt ?
एक व्यक्ति न्यायालय को कितने प्रकार से परिवचन दे सकता है? अगर वह अपने परिवचन को भंग करता है, तो क्या वह अवमानना होगी? अगर हाँ, तो किस प्रकार की अवमानना के अन्तर्गत आएगा ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

(4)

9. What remedies are available against punishment of contempt of court ? Explain.
न्यायालय अवमान में पारित दण्ड के विरुद्ध क्या-क्या उपचार प्राप्त हैं ? बताइए ।
10. What are the powers of the Disciplinary Committee relating to the enquiry made against an advocate for professional misconduct ? Discuss.
किसी वकील के खिलाफ व्यवसायिक दुराचरण के सम्बन्ध में अनुशासनात्मक समिति की क्या शक्तियाँ हैं ? वर्णन कीजिए ।
11. What do you understand by accountability of layers ? What are its types ? Explain.
वकीलों की जवाबदेही से आप क्या समझते हैं ? यह कितने प्रकार की होती है ? बताइए ।
12. What do you mean by Bar Council of India ? Explain its constitution and functions.
भारतीय विधिज्ञ परिषद् से आप क्या समझते हैं ? इसके गठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।
13. What are the powers of Disciplinary Committee of Bar Council of India ? Discuss.
भारतीय विधिज्ञ परिषद् के क्या अधिकार हैं ? वर्णन कीजिए ।